Universitätsbibliothek Paderborn

Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et
Varietas Patitvr ...

Quas Secunda Secundæ Et Tertia Pars Divi Thomæ Complectitvr -
Qvæstiones Insper Ad Mores, & praxim spectantes, maximè circa
Sacramenta, accuratè declarantur

Carleton, Thomas Compton

Leodii, 1664

Sectio I. Præmittuntur quædam circa naturam adorationis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13826

DISPUTATIO SEXAGESIMA PRIMA.

De Adoratione Christi.

SECTIO PRIMA.

Præmittuntur quædam circa naturam Adorationis.

I.
Adoratio in quo differt ab honore.

DORATIO hoc ab honore differt, quod superior honorare inferiorem possit, & Deus hominem, adorare autem non possit; adoratio quippe ex conceptu suo est nota venerationis ac submissionis internæ erga personam quam adoramus ex apprehensione excellentiæ in ipsa reperta: honor vero est nota excellentiæ sine submissione. Adoratio itaque licet interdum cultum soli Deo debitum significet, tribuitur tamen etiam nonnunquam creaturis, unde Bersabee dicitur adorasse Davidem, quod & in aliis contigisse constat. Hæ tamen duas adorations longissimè inter se distant, & pluquam specie differunt; altera enim latra seu *Georū* sive dicitur; altera *ðvnia*, seu cultus creaturæ debitus.

II.
Quid adoratio in quo requirit ex parte intellectus ordinariæ requiritur apprehensio excellentiæ, ex parte voluntatis volitio submittendi se alteri, tandem requirit nota submissionis, & in hoc ultimo sita est adoratio. Hinc infero cum Patre Lugo Disput. 23. sect. 2. contra Suarez hic, Disp. 51. sect. 1. & 2. & Vásquez Disp. 95. num. 18.

actum externæ adoracionis sièt exhibitum sine apprehensione excellentiæ, esse veram adoracionem, ut si quis fidem interius servans incensum offerat idolis. Ratio est, quia adoratio est signum internæ submissionis, at hoc autem non requiritur ut verè sit in animo interna submission, sicut cum quis dicit se videre vel intelligere quod nec videt nec intelligit, propositio illa vocalis est tam signum illius, atque si verè videret & intelligeret.

III.
Si quis ratione irrisoriè ante idolum flecteret, illudque hoc modo adoraret, non esset adoratio, sed contempsus.

Dices primò: Ergo si quis irrisoriè ante idolum genu flecteret, illudque hoc modo adoraret, eslet vera adoratio. Nego consequiam, quia ex modo quo sit, sufficienter ostenditur non esse signum internæ adoracionis, sed potius contemptus.

IV.
Objic. Si non sit submissio interna, signum illud est falsum, ergo non est vera adoratio.

Dices secundò: Submissio illa externa est signum submissionis internæ, ergo si non sit submissio interna, hoc signum est falsum, cum significet id quod non est; ergo non est vera adoratio. Distinguo primum consequens: ergo hoc signum est falsum, id est, non est conforme rei signatae, concedo; non participat veram rationem signi,

nego, & negatur ultima consequentia; ad veram enim adorationem sufficit quod sit signum submissionis internæ, sive illa adsit, sive non; quisquis enim alterum intuetur serio quoad externam operationem idolo incensum offerentem, & quæ existimabit ipsum habere actum submissionis internæ, ac si verè illum haberet.

Queres: Utrum ad adorationem requiratur actus aliquis externus, an compleri adoratio possit ad interna. Magna hæc est controversia inter P. Suarez & Vásquez, quorum hic affirmat requiri semper actum externum, ille negat, quod videtur probabilius: primò & à priori, quia adoratio definitur, *submissionis erga aliquem notam*, nulla autem est ratio cur non possit dari interna nota submissionis, & quæ ad externa. Confirmatur: sicut namque homines verbis externis sibi invicem loquuntur, ita Angeli loquuntur internis conceptibus, quare ergo sicut verbis externis possumus Deum adorare, quod frequenter facimus, dum dicimus *Adoramus te Christe*, &c. non etiam poterimus id praestare internis.

Secundò probatur: Sapè in Scripturā sacrâ dicuntur homines in spiritu adorare Deum, qui & veri adoratores à Christo vocantur Joannis 4. ergo non requiritur externa aliqua operatio. Confirmatur: Angeli in suâ republicâ potuerunt se adorare, & cultum sibi invicem exhibere, quod quamvis Vásquez neget, videtur tamen ad perfectè institutam rem publicam, qualis illa fuisset Angelorum, omnino spectare. Difficulter etiam intelligitur quomodo signo aliquo externo fieri possit, quod alii volunt. Confirmatur secundò: Hinc enim sequeretur hominom, qui usum membrorum sui corporis non haberet non posse Deum adorare. Cum ergo dari possit interior nota submissionis sicut exterior, non est cur ad adorationem requiratur actus externus.

Quares secundò: Quis sit actus ille internus, in quo consistit adoratio. Responderet, universim illum esse, qui est nota seu testificatio submissionis, sicut adversarii dicere dovent non quamvis actionem externam esse adorationem, sed illam, qua vel ex naturâ suâ, vel hominum institutione est nota submissionis internæ, aliqui per ambulationem, aut studium, posset quis alterum adorare. In particulari vero decidi haec questio debet secundum diversas in materia de Angelis sententias, qui enim dicunt locutionem internam consistere in actu intellectus, dicent similiter hanc notam submissionis in eodem consistere; qui vero locutionem hanc statuant actum voluntatis dirigentem conceptus ad alios, dicent consequen-